
COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

 

 
 

COMUNE DI IRMA COPIA 

* 

PROVINCIA DI BRESCIA  

 

 

Determinazione N.  38 

 
del   30.05.2025 

 
Responsabile: 

PAOLA RAZA 

 

SETTORE – RAGIONERIA - TRIBUTI 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO, AI SENSI  

DELL'ART.  50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36 DEL 2023  PER  LA 'MISSIONE 1 

- COMPONENTE 1 -INVESTIMENTO 2.2. SUB-INVESTIMENTO  2.2.3  

DIGITALIZZAZIONE  DELLE  PROCEDURE (SUAP   &  SUE)  -  ENTI  TERZI  -  COMUNI'  

-  CODICE CUP: C91F25000320006 - CIG: B7110CB157      

 
 

- IL RESPONSABILE DEL SETTORE – 
 

 

 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 30.12.2024, con la quale è stata approvata la 

Nota di Aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30.12.2024, con la quale sono stati approvati il 

Bilancio di previsione 2025-2027 e la nota integrativa al bilancio 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n.9 del 27.03.2025 di approvazione del PIAO – Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027; 

 

VISTO il decreto 2/2025 del Sindaco di Irma con il quale Paola Raza viene nominata Responsabile dei 

servizi ragioneria e tributi;  

 

PREMESSO che è stato pubblicato l’Avviso Pubblico rivolto ai Comuni per l’adeguamento alle nuove 

specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti Terzi per la 

gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP), per la 

presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza - 

Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle 

procedure (SUAP & SUE)” - PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU; 

 

VISTE: 

-  la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico rivolto ai Comuni per l’adeguamento alle nuove 

specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti Terzi per la 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP), per la 

presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza - 

Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle 

procedure (SUAP & SUE)” - PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU;  

-  il decreto di finanziamento Comuni_ET_Id 58593733-18.04.2025, per l’importo di euro € 

3.245,49 IVA 22% compresa; 

 

VALUTATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da compiere 

entro il giorno 03.09.2025, per l’adeguamento della piattaforma tecnologica SUAP alle specifiche 

tecniche di interoperabilità previste dal nuovo allegato al D.P.R. n. 160/2010 e del procedimento 

back-office; 

 

CONSIDERATO CHE: 

-  L’art. 225 comma 8 del D.Lgs. n. 36 del 2023 prevede che “in relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 

tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati 

dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi 

connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le 

disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative 

finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC 

nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 

2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

-  ai sensi dell’art. 226, comma 5, del D.Lgs n. 36 del 2023 ogni richiamo in disposizioni legislative, 

regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, “si 

intende riferito alle corrispondenti disposizioni del nuovo codice o, in mancanza, ai principi 

desumibili dal codice stesso”; 

-  trattandosi di appalto di affidamento di servizi di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 

62, comma 1, del D.Lgs n. 36 del 2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs n. 36 del 2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36 del 2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

- per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 

l’apertura di un confronto competitivo, questa Amministrazione si avvale della piattaforma di 

approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs n. 36 del 2023 (MEPA);  

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36 del 2023 è la dott.ssa Paola 

Raza; 

 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di adeguare la piattaforma tecnologica SUAP, SOLO1 

fornita dalla ditta Maggioli S.P.A., alle specifiche tecniche di interoperabilità previste dal nuovo 
allegato al D.P.R. n. 160/2010 e del procedimento back-office per il Comune di Irma – n. 1 
componente informatica; 

- l’oggetto del contratto riguarda il servizio di attivazione della Missione 1 - Componente 1 – 

Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” - 

PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU; 

- la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’Ordinativo di Immediata Esecuzione sul 

mercato elettronico (MEPA); 

- le clausole contrattuali sono quelle previste dall’ordine allegato;  

- il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 

PRESO ATTO che il suddetto servizio è finanziato interamente con fondi PNRR/PNC; 

 

ATTESO che si procederà a perfezionare l’acquisizione mediante Ordinativo di Immediata Esecuzione 

sulla piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36 del 2023, alla  

società Maggioli S.P.A. che prevede che l’importo per l’erogazione del servizio ammonta ad € 

1.586,00 IVA 22% inclusa; 

 

RITENUTA l’offerta economica congrua e conveniente per l'ente in relazione alle attuali condizioni del 

mercato e rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

 

TENUTO CONTO delle autodichiarazioni fornite dall’operatore in merito all’insussistenza di cause di 

esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36 del 2023; 

 

DATO ATTO dell’esito positivo della verifica delle autodichiarazioni fornite in merito alle cause di 

esclusione dell’operatore economico; 

 

RAVVISATA la possibilità di derogare alla “previsione nel bando di gara, nell’avviso o nell’invito, 

dell’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30%, 

delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 

connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile (art. 47. 

Comma 4, del decreto legge n.77/2021)” visto il ridotto importo del contratto e la particolare 

tipologia del servizio oggetto di affidamento. 

 

DATO ATTO 

 

-  che il CUP riferito al presente investimento è C91F25000320006; 

-  che è stato acquisito il CIG (B7110CB157) ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 

che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici e del monitoraggio REGIS; 

 

DATO ATTO che, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o alle modalità di 

adempimento delle prestazioni si esclude l’obbligo, per l’operatore, di rilasciare la cauzione 

definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs n. 36 del 2023; 

 

VISTI: 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del Dlgs n. 36 del 2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario la 

società Maggioli S.P.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), 47822,  via del Carpino, 8 - 

Partita IVA 02066400405/CF 06188330150 che si è dichiarato disponibile ad eseguire la 

fornitura/servizio alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto per euro 1.300,00 

oltre IVA 22% che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 

condizioni del mercato.  

 

PRECISATO che: 

- con la presente determinazione, si avvia e contestualmente si conclude il procedimento di 
aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 anche 
senza consultazione di più operatori economici;  

- l’art. 62, comma 1, che prevede che per gli appalti d’importo inferiore ad € 140.000,00 fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, la stazione appaltante può procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura /servizio in oggetto, determinando 
e individuando gli elementi essenziali del contratto;  

- l’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023 che prevede che la stipula del contratto per gli affidamenti 
diretti avviene mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;  

− per la procedura di cui al presente provvedimento, si provvederà alla pubblicazione, delle 
informazioni relative alle procedure di affidamento, sul sito alla sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 1 comma 
32 della legge 190/2012 ad esecutività del presente atto; 

 

VISTO che per l‘acquisizione delle prestazioni in oggetto non si rileva l’esistenza della citata categoria 

di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende 

necessaria la redazione del DUVRI; 

 
PRESO ATTO dell’esito positivo di tutti gli accertamenti d’ufficio, effettuati in capo all’aggiudicatario, 

il quale risulta in possesso dei requisiti generali per l’esecuzione dei servizi oggetto di gara, in 
ottemperanza alle disposizioni dettate dal codice sui contratti pubblici nonché è stato acquisito il 
DURC in corso di validità; 

 

VISTI: 

 

− il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000; 

− il D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.108; 

− il Regolamento (UE) 2021/241; 

− il D.lgs. n. 118/2011, il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 
(allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011); 

 

DETERMINA  



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

 

 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 
2. DI AGGIUDICARE definitivamente l’appalto volto alla stipula del contratto per il servizio di 

attivazione della Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 

“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” - PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXT GENERATION EU, volto ad adeguare la piattaforma tecnologica SUAP, 

SOLO1, alle specifiche tecniche di interoperabilità previste dal nuovo allegato al D.P.R. n. 

160/2010 e del procedimento back-office per il Comune di Irma per n.1 componente 

informatica, mediante ordinativo di immediata esecuzione sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione alla ditta Maggioli S.P.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), 47822,  

via del Carpino, 8 - Partita IVA 02066400405/CF 06188330150, per un importo di euro 1.300,00 

oltre iva 22%  per un totale di euro 1.586,00; 

 
3. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
4. DI DARE ATTO CHE: 
-  ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, che il Codice Univoco Ufficio (CUU) da utilizzare per 

l’emissione della fattura elettronica per il contratto in essere, è il seguente UF2BTJ; 
-  ai sensi dell’art. l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge n.190/2014, le fatture dovranno 

contenere anche la seguente dicitura “Scissione dei pagamenti– Art. 17-ter del DPR n. 
633/1972”; 

 
5. DI DARE ALTRESI’ ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso dinanzi al TAR – Sezione di Brescia, al quale 
è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
F.to Paola Raza 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 38  del   30.05.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Paola Raza 

 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  30.05.2025 e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi - fino al  14.06.2025. 

Registro Pubblicazioni nr. 126 

 

      

Il Messo Comunale 

F.to Laura Pedretti 

 

 

 

TRASMISSIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene inviata: 

  

 Al Segretario Comunale 

 All’Ufficio: Ragioneria 

 All’Assessore: _____________________________ 

 _________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

   Irma, 30.05.2025   

    IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

 


